
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 65Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
GIOVANI BRENO 

FERNANDES
2ª 2010/2013 13/4 a 

12/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 968527

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 149/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 27 a 29/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 157/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
DRIELE MARAGONES SOUSA 19/4 a 3/5/2016

FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 20 a 25/4/2016

FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 26/4 a 25/5/2016

GEISMARIO SILVA DOS SANTOS 28/4 a 12/5/2016

MARIA DO SOCORRO JARDINA DE 
OLIVEIRA

2 a 6/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 164/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO 17 a 31/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 165/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANTONIO DE PONTES DA SILVA 13/4 a 

4/5/2016
CARMEN LUCIA GONCALVES CARDOSO 5/5 a 3/6/2016
FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR 5 a 20/5/2016

JAIRO MORORO AGUIAR 30/4 a 
2/5/2016

JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS 4 a 6/5/2016
MARIA LUCILENE DA COSTA 28/4 a 

12/5/2016
RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES 3 a 6/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 968540

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 3262/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará em relação aos procedimentos 
investigatórios indicados;
CONSIDERANDO a complexidade dos casos e o seu conhecimento 
pelo Promotor de Justiça ora designado;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, ofi ciar no PIC n.º 01/2015 
e PIC n.º 01/2016, de atribuição do cargo da Promotoria de 
Justiça de Oeiras do Pará, podendo adotar medidas extrajudiciais 
e judiciais que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 01 de junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 968647

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 066/2016-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 007/2016.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa WALCILENE A. DA SILVA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre/PA, através de acesso 
à internet de 2Mbps (dois megabits por segundo) simétrico 
com transferência de dados ilimitada e velocidade garantida de 
100%, incluindo instalação, suporte e manutenção do serviço e 
dos equipamentos fornecidos em comodato.
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 03/06/2016 a 02/06/2017.
Valor Total: R$ 3.530,00 (três mil, quinhentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Rua 7 de setembro, nº 436, Cidade 
Alta, CEP: 68.220-000, Monte Alegre/PA, respectivamente.

Protocolo 968610

Nº. DO CONTRATO: 065/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de locação eventual de veículos.
Data da Assinatura: 01/06/2016.
Vigência: 03/06/2016 a 02/06/2017
Valor Global Estimado: R$ 71.512,50 (setenta e um mil, 
quinhentos e doze reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 

Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Trav. 14 de abril, nº 2288, Bairro: 
Guamá, CEP: 6663-485, Belém/PA, respectivamente.

Protocolo 968739

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 028/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da 
PJ de Santa Izabel-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 36.000,00.
Modalidade de Licitação: Dispensa no 022/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Maria 
Goreth Negrão de Oliveira (Francisco de Assis Alves Dantas).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de 
Vigência e Reajuste de Valor.
Valor do Aditamento: 1.718,15 (mensal).
Data de Assinatura: 01/06/2016.
Vigência do Aditamento: 03/06/2016 a 02/06/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 / 
Elemento de despesa: 3390-36 / Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Reajuste de Valor (DOE. 
26/06/2015).

Protocolo 968484

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 011/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONECTA 
AMAZÔNIA TELECOM LTDA-ME (CNPJ 10.758.370/0001-46)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet com velocidade 
garantida de 40% para a Promotoria de Justiça de Juruti/PA.
Valor Total: R$ 7.450,00 (sete mil, quatrocentos e cinquenta 
reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/06/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 968768

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 011/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
EDITORA PLENUM LTDA (CNPJ: 00.188.874/0001-14)
Objeto: Aquisição da assinatura do periódico jurídico “Juris 
Plenum Ouro”.
Valor Total: R$ 900,00 (novecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/06/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 968508

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 012/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
GAMA EMPREENDIMENTOS EDITORIAIS LTDA (CNPJ: 
17.054.906/0001-91)
Objeto: Assinatura anual do periódico jurídico REVISTA CIÊNCIA 
JURÍDICA.
Valor Total: R$ 1.960,00 (um mil, novecentos e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/06/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 968518

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº. 006/2016-MP/PA
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 016/2016 - SGJ-TA 
que ensejou a Carta Convite nº. 006/2016-MP/PA (Repetição da 
CV nº 005/2016-MP/PA) e, diante do julgamento da Comissão 


